%&ﬁd/ i %@%/m@é&' 2L

o >
@/c vineia di % racuda

Y D

(/7{(//2(?{76’/ i (iﬁ‘aéﬁzmﬂa del G/[ﬂ(/cma

ORDINANZA SINDACALE N. 12 del 20 maggio 2023

OGGETTO: Apertura del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile - Misure
di sicurezza a tutela della pubblica incolumita della popolazione da attivare in caso di
emergenza per rischio meteo — idrogeologico ed idraulico.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VI

PREMESSO che:

* a fronte dell’avviso meteo - idrogeologico ed idraulico 23140, emesso
dalla Regione Siciliana con prot. 21481 del 20/05/2023, con grado di allerta
arancione, a partire dalle ore 16,00 del 20/05/2023, e fino alle ore 24,00 del
21/05/2023, e che si prevede quindi che le condizioni meteo avverse
interesseranno tutto il territorio urbano con particolare rischio per la
pubblica incolumita determinato da precipitazioni diffuse, anche a carattere
di rovescio o temporale, su Sicilia orientale, con quantitativi cumulati da
moderati fino ad elevati, specie sui settori nord orientali ionici;

» sono state allertate tutte le strutture comunali competenti, in ragione
dell’evento predetto: Polizia Municipale, Protezione Civile Comunale,
Settore Ambiente, Settore LL.PP.;

* ¢ stata accertata la condizione di emergenza, in funzione del rischio a cui
e esposta la citta di Carlentini coinvolta dall’evento in questione;

CONSIDERATO che:

* si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in
ordine alla viabilita e ad alcuni servizi pubblici fornendo alla popolazione
norme minime comportamentali precauzionali da seguire per tutta la durata
dell’ Allerta Meteo secondo la quale “persistono venti da forti a burrasca,
con raffiche fino a burrasca forte dai quadranti sud-orientali, precipitazioni
sparse e diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. | fenomeni

Oia Cuap. Francescoc Merelh, 6 - 96013 Carlentini (6//)
Tl 0957858217 - T 095/ 991215 - 095/ 991 150
e-mail: »)’(‘7/()/()//’(1 (@Wecmune. carlentind.ér. it

P Tva. 001929208590



%&ﬁd/ i %@%/m@é&' 2L

o >
@/c vineia di % racuda

Y D

(/7{(//2(?{76’/ i (iﬁ‘aéﬁzmﬂa del G/[ﬂ(/cma

saranno accompagnati da rovesci di forte entita, con frequente attivita
elettrica, possibili grandinate e forti raffiche di vento”;

CONSIDERATO altresi che:

* I’evento meteorologico determina uno scenario con effetti al suolo, non
quantificabili preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello
spazio, ma che possono determinare occasionale pericolosita per
I’incolumita delle persone e notevoli disagi alla viabilita cittadina;

* I'evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico che
configura allagamenti diffusi in ambito urbano ed extraurbano, con
condizioni di pericolosita per I'incolumita delle persone e la salvaguardia
dei beni mobili ed immobili;

« I'evento meteorologico previsto e accompagnato da venti forti e mareggiate
sulle coste esposte che contribuiscono a determinare uno scenario generale
che configura possibili effetti e danni crescenti con I’intensita del vento, che
includono: possibile caduta di strutture mobili e provvisorie, di insegne e di
vegetazione ed allagamenti diffusi in ambito urbano ed extraurbano;

* si rende necessario, stabilire specifiche misure ed attivita di protezione
civile, come previste dal presente provvedimento, volte a prevenire ed
eliminare 1 pericoli che minacciano I’incolumita pubblica e la sicurezza dei
cittadini del Comune di Carlentini, al verificarsi degli scenari d’evento;

VISTO

- art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che demanda al
Sindaco, quale ufficiale del Governo, I’adozione, di provvedimenti urgenti
e contingibili, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano
I'incolumita pubblica e la sicurezza urbana;

- ’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1, del 2 gennaio 2018 - Codice della
protezione civile, che disciplina le funzioni dei Comuni e 1’esercizio della
funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile;

PROPONE

Oia Cuap. Francescoc Merelh, 6 - 96013 Carlentini (6//)
Tl 0957858217 - T 095/ 991215 - 095/ 991 150
e-mail: »)’(‘7/()/()//’(1 (@Wecmune. carlentind.ér. it

P Tva. 001929208590



%&ﬁd/ i %@%/m@é&' 2L

o >
@/c vineia di % racuda

Y D

(/7{(//2(?{76’/ i (iﬁ‘aéﬁzmﬂa del G/[ﬂ(/cma

- L’attivazione della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di
Carlentini (C.O.C.), delle funzioni di Supporto necessarie e di tutti gli uffici
comunali interessati, per il giorno 21/05/2023, e comunque fino a cessato
allarme, per fronteggiare tutte le emergenze connesse con le avverse
condizioni climatiche che si stanno manifestando e con quelle attese;

- Di ordinare alla popolazione: di adottare comportamenti che tengano conto
delle avverse condizioni meteo descritte ed in particolare correlate con i
fenomeni collegati con i forti venti attesi, ed in particolare:

- Di limitare gli spostamenti al fine di non generare potenziali pericoli per
la viabilita e di salvaguardare I'incolumita pubblica;

- che il presente provvedimento abbia efficacia immediata, ai sensi dell’art.
21 bis della L. 241/90.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VI
Comandante Sebastiano Breci

IL SINDACO

Vista la superiore proposta del Responsabile della Protezione Civile,

ORDINA

1) L’attivazione della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di
Carlentini (C.O.C.), delle funzioni di Supporto necessarie e di tutti gli uffici
comunali preposti, per il giorno 21/05/2023, e comunque fino a cessato
allarme, per fronteggiare tutte le emergenze connesse con le avverse
condizioni climatiche che si stanno manifestando e con quelle previste;

2) Alla cittadinanza:

Oia Cuap. Francescoc Merelh, 6 - 96013 Carlentini (6//)
Tl 0957858217 - T 095/ 991215 - 095/ 991 150
e-mail: »)’(‘7/()/()//’(1 (@Wecmune. carlentind.ér. it

P Tva. 001929208590



%&ﬁc}/ i %@%/m@é&' 2L

) )
Drovincia di % racusa

O

a4
C?/(//fﬂé(» i (ig‘aé/?/m//a del G/[}&(/cma

- Di adottare comportamenti che tengano conto delle avverse condizioni
meteo descritte ed in particolare correlate con i fenomeni collegati con i forti
venti attesi, ed in particolare:
- Di limitare gli spostamenti al fine di non generare potenziali pericoli per
la viabilita e di salvaguardare I'incolumita pubblica;
- Di non stazionare in luoghi aperti evitando di generare pericoli per se stessi
e per gli altri.

DISPONE

- Che il presente provvedimento abbia efficacia immediata, ai sensi dell’art.
21 bis della L. 241/90

- Di inoltrare la presente ordinanza per le rispettive competenze:

a) al Prefetto

b) al Comando Locale Carabinieri di Carlentini

c) alla Questura di Siracusa

d) al Dipartimento Regionale di Protezione Civile

e) alla Stazione Provinciale dei VV. F.F.

f) al Genio Civile di Siracusa

g) alla Polizia Municipale di Carlentini

h) a tutti gli altri Enti preposti al controllo ed al rispetto della presente
Ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, li 20.05.2023

Il Sindaco
F.to Stefio Dott. Giuseppe

Oia Cuap. Francescoc Merelh, 6 - 96013 Carlentini (6//)
Tl 0957858217 - T 095/ 991215 - 095/ 991 150
e-mail: u’('yr()/()r/(/f (@Wecmune. carlentind.ér. it

P Tva. 001929208590



